
 

COMUNE DI TORRE D'ISOLA 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
Registro Generale n°296 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO PERSONALE 
N. 4 DEL 17/12/2024 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA BANDO DI CONCORSO PER N° 1 AGENTE 
DI POLIZIA LOCALE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
Visto l’art. 35 co. 4 del D.lgs. del 30.3.2001 n. 165, secondo il quale “le determinazioni relative all'avvio 
di procedure di reclutamento sono adottate da ciascuna amministrazione o ente sulla base del piano triennale 
dei fabbisogni approvato ai sensi dell'articolo 6, comma 4”; 
 
Richiamato il Piano integrato di attività e di organizzazione del Comune di Torre d‘Isola (PIAO) 
per il triennio 2024/2026, sottosezione 3.3 di Programmazione del fabbisogno del personale, come 
aggiornato con delibera di Giunta comunale n. 24 del 12/04/2024, immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge; 
 
Richiamata la delibera di Giunta n. 84 del 17.12.2024 di approvazione del Atto DI INDIRIZZO – 
AVVIO PROCEDURA CONCORSUALE 
 
Dato atto che l’assunzione a tempo indeterminato dei vincitori è subordinato all’esito negativo 
della procedura di mobilità obbligatoria art. 34 bis del ex d'lgs 30 marzo 2000 n° 165; 
 
Ritenuto di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 3, comma 8, della Legge 19.06.2019, n. 56 e 
s.m.i., di non attivare previamente l’istituto della mobilità volontaria di cui all’art. 30 del Decreto 
Legislativo n. 165 del 2001 per accelerare la procedura di assunzione data la carenza di organico; 
 
Valutato, pertanto, di procedere ad indire il bando di concorso pubblico per esami, per la 
copertura di n. 1 posto di Agente di Polizia locale Area degli Istruttori (ex cat. C) a tempo pieno e 
indeterminato; 
 
Viste le normative in materia di procedure concorsuali contenute nel D. Lgs. 165/2001, nel D.P.R. 
487/1994, nella Legge 15.5.97 n. 127, nel D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e s.m.i.. nella direttiva n. 3/2018 
del 24.4.2018 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione, come anche da 



ultima modifica con legge del 19/05/2022 n. 52 e nel Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
die servizi del Comune di Torre d‘Isola; 
 
Atteso che l‘assunzione di cui trattasi sono consentite ai sensi dell’art. 91, D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e 
nel rispetto delle disposizioni di cui al citato art. 33 del D.L. 34/2019, come convertito nella legge 
58/2019; 
 
Rilevato che per la partecipazione al suddetto concorso è previsto il pagamento di una tassa di 
concorso fissata in € 10,00 a ristoro delle spese per l’organizzazione della suddetta procedura 
tramite PAGOPA; 
 
Richiamate le deliberazioni di Consiglio comunale immediatamente esecutive ai sensi di legge: 

- DG n° 81 del 17/12/2024 di approvazione del Bilancio di previsione triennio 2024/2026; 
- DC n° 3 del 22/04/2024 di approvazione del Rendiconto della gestione 2023; 

 
Preso atto di aver adempiuto a tutti gli adempimenti propedeutici all’indizione del bando di 
concorso per un’assunzione a tempo indeterminato; 
 
Visti: 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Torre d’Isola; 
- il D.P.R. 9.5.1994 n. 487 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione 
nei pubblici impieghi”, così come modificato dal D.P.R. 16.6.2023, n. 82; 
- il nuovo CCNL del Comparto Funzioni locali 2019-2021 del 16.11.2022; 
- il D. Lgs. 11 aprile 2006, n. 198, che garantisce pari opportunità fra donne e uomini per l’accesso 
al lavoro;  
- il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo.  
 

2. Di indire il concorso pubblico per esami, per la copertura di n. 1 posto di Agente di Polizia 
locale – Area degli Istruttori (ex Cat. “C”) a tempo pieno e indeterminato e di approvare il 
bando che allegato alla presente determinazione ne costituisce parte integrale e sostanziale;  

 
3. Di dare atto che il bando di concorso sarà pubblicato per 30 giorni consecutivi: 

 
- sul portale InPA disponibile al link https://www.inpa.gov.it/;  
- all’Albo Pretorio del Comune di;  
- sulla home page del sito istituzionale del Comune di Torre d’isola; 

 
4. Dato atto che l’assunzione a tempo indeterminato dei vincitori è subordinato all’esito 

negativo della procedura di mobilità obbligatoria art. 34 bis del ex d'lgs 30 marzo 2000 n° 
165. 

 



5. Di procedere alla pubblicazione del bando in oggetto nella sezione del sito internet 
istituzionale “Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso”, come previsto dall’art. 
19 del D.Lgs. 33/2013.  

 
6. Di dare atto che alla nomina della Commissione Esaminatrice per la suddetta procedura 

concorsuale, si provvederà con successiva determinazione, nel rispetto della normativa 
vigente;  

 
7. A norma dell’art. 8 della legge 241/1990 e s.m. e i. si rende noto che il Responsabile del 

Procedimento è il Segretario comunale, Dott. Mario Campana. 
 
 
 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 
Dott. Mario Campana 

 
 
  
  
  
  


